

Reg. No. :

Name :

Code No. 7050

For Scheme-I & Scheme-II Candidates

Second Year – March 2015

Time : 2 Hours

Cool-off time : 15 Minutes

Part – III

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERIZED ACCOUNTING

Maximum : 60 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a ‘cool-off time’ of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the ‘cool-off time’.
- Use the ‘cool-off time’ to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് ‘കൂൾ ഓഫ് ടെസ്റ്റ്’ ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റൊളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനുമാർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനുമാർ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കുടുലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ശ്രാഹ്മകൾ എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നീറ്റിയിട്ടിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സഹായം സാധാരണയായാണ് ക്രൊട്ടുകാണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനായാണോ എങ്കിൽ ആവശ്യമുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക്സ് ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. As a result of _____ the existing agreement of partnership comes to an end and a new agreement is formed.

 - Dissolution
 - Reconstitution
 - Acquisition
 - Revaluation

(Score : 1)

2. The following relates to the profit sharing ratio of partners at the time of admission. Fill up the blanks with suitable words or sentences and / equations.

 - Old Ratio = Profit sharing ratio of existing partners (before admission of new partner)
 - New Ratio = ?
 - Sacrificing Ratio = ?
 - Unless otherwise mentioned, the mutual profit sharing ratio between the existing partners will remain unaltered. In that case Sacrifice Ratio = ?

(Scores : 2)

3. The credit balance of Revaluation Account shows _____.

 - Realization Loss
 - Profit on sale of Fixed Assets
 - Revaluation Loss
 - Revaluation Profit

(Score : 1)

4. In case of death of a partner, the profit of the firm upto his date of death may be estimated on the basis of _____.

 - Average sale of last few years
 - Average drawings of the partner
 - Average capital of all the partners
 - Average profit of the last few years

(Score : 1)

Part – I

ACCOUNTING

(പരമാവധി സ്കോർസ് : 40)

1. _____ എൻ ഫലമായി നിലവിലുള്ള പാർക്കണ്ടിഷിപ്പ് എഗ്രിമെന്റ് അവസാനിക്കുകയും പുതിയ ഒരു എഗ്രിമെന്റ് ഉണ്ടാവുകയും ചെയ്യുന്നു.
(a) Dissolution
(b) Reconstitution
(c) Acquisition
(d) Revaluation (സ്കോർ : 1)

2. പുതിയ പങ്കാളിയെ പ്രവേശിപ്പിക്കുമ്പോൾ ലാഡ അനുപാതവുമായി ബന്ധപ്പെടുത്തി താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിലെ വിട്ടുപോയ ഭാഗങ്ങൾ പുതിപ്പിക്കുക. വാക്കുകളോ, വാചകങ്ങളോ, ഇക്കുവേഷണസൂക്ഷ്മകളോ ഉപയോഗിക്കുക.
(a) Old Ratio = Profit sharing ratio of existing partners (before admission of new partner)
(b) New Ratio = ?
(c) Sacrificing Ratio = ?
(d) Unless otherwise mentioned, the mutual profit sharing ratio between the existing partners will remain unaltered. In that case Sacrifice Ratio = ? (സ്കോർസ് : 2)

3. റീവാല്യൂവേഷൻ അക്കൗണ്ടിലെ ക്രെഡിറ്റ് ബാലൻസ് _____ എന്ന സുചിപ്പിക്കുന്നു.
(a) റിയലേസേഷൻ നഷ്ടം
(b) ഹിക്സഡ് അസറ്റിന്റെ വില്പനയിലെ ലാഡം
(c) റീവാല്യൂവേഷൻ നഷ്ടം
(d) റീവാല്യൂവേഷൻ ലാഡം (സ്കോർ : 1)

4. ഒരു പങ്കാളിയുടെ മരണം സംഭവിക്കുമ്പോൾ, മരണത്തിന്റെ തീയതിവരെയുള്ള സ്ഥാപനത്തിന്റെ ലാഡം കണക്കാക്കുന്നത് _____ എന്ന അടിസ്ഥാനമാക്കിയാണ്.
(a) കഴിഞ്ഞ കുറെ വർഷങ്ങളിലെ വിറ്റുവരവിന്റെ ശരാശരി
(b) പങ്കാളിയുടെ ശരാശരി ദ്രായിംഗ്
(c) പങ്കാളികളുടെ മുലധനത്തിന്റെ ശരാശരി
(d) കഴിഞ്ഞ കുറച്ചു വർഷങ്ങളുടെ ലാഡത്തിന്റെ ശരാശരി (സ്കോർ : 1)

5. If a share of ₹ 10 on which ₹ 8 has been called and ₹ 6 is paid is forfeited, the Capital Account should be debited with _____.
(a) ₹ 10
(b) ₹ 8
(c) ₹ 6
(d) ₹ 2

(Score : 1)

6. If a debenture of ₹ 1,000 is offered at ₹ 1,050, it is a case of issue of debenture at _____.
(a) Discount
(b) Premium
(c) Face value
(d) Over subscription

(Score : 1)

7. Why is premium on the issue of debentures considered as a capital profit ? (Score : 1)
8. Manu and Vinu are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. The balance in their capital and current accounts as on January 1, 1998 where as under :

	Manu	Vinu
	(₹)	(₹)
Capital Account	30,000	20,000
Current Account (Cr.)	10,000	8,000

5. 10 രൂപ മുഖ്യമായുള്ള, 8 രൂപ കാർഡ് നടത്തിയിട്ടുള്ള, 6 രൂപ അടച്ച ഒരു ഷേയർ ഫോർമൈറ്റ് ചെയ്യുകയാണെങ്കിൽ ക്യാപ്പിറ്റൽ അക്കൗണ്ട് ഡെബിറ്റ് ചെയ്യേണ്ട തുക _____.

(a) ₹ 10
(b) ₹ 8
(c) ₹ 6
(d) ₹ 2

(സ്കോർ : 1)

6. 1,000 രൂപ മുഖ്യമായുള്ള ഒരു കടപ്പത്രം 1,050 രൂപ ഇഷ്യൂ ചെയ്യുകയാണെങ്കിൽ അതിനെ _____ എന്നു പറയുന്നു.

(a) Discount
(b) Premium
(c) Face value
(d) Over subscription

(സ്കോർ : 1)

7. കടപ്പത്രങ്ങൾ ഇഷ്യൂ ചെയ്യുമ്പോഴുള്ള പ്രീമിയം ക്യാപ്പിറ്റൽ പ്രോഫിറ്റായി കരുതുന്നതെന്തുകൊണ്ട് ?

(സ്കോർ : 1)

8. മനുവും വിനുവും 3 : 2 അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതിക്കുന്ന പകാളികളാണ്. അവരുടെ ക്യാപ്പിറ്റൽ അക്കൗണ്ടിന്റെയും കറൻസ് അക്കൗണ്ടിന്റെയും 1-1-1998-ലെ ബാലൻസുകൾ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു :

	Manu	Vinu
	(₹)	(₹)
Capital Account	30,000	20,000
Current Account (Cr.)	10,000	8,000

The partnership deed provided that Manu to be paid salary @ ₹ 500 p.m. Whereas Vinu is to get commission of ₹ 4,000 for the year. Interest on capital is to be allowed @ 6% p.a. The drawings of Manu and Vinu for the year were ₹ 3,000 and ₹ 1,000 respectively. Interest on drawings for Manu and Vinu works out at ₹ 75 and ₹ 25 respectively.

The net profit of the firm before making these adjustments was ₹ 24,900. Prepare the Profit & Loss Appropriation Account.

(Scores : 6)

9. A, B and C are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1 and on retirement of C, the various assets and liabilities are revalued as under :

	Book Value	Revalued Value
Plant & Machinery	3,50,000	4,30,000
Sundry Creditors	1,00,000	90,000
Stock	1,50,000	1,30,000

Pass journal entries on revaluation of these assets and liabilities.

(Scores : 3)

10. Pass journal entries for the following :

- (a) When a new partner is admitted, the amount may be contributed to the capital of the firm in the form of assets other than cash also. In this context, Mr. Daniel is admitted as a new partner to a firm who brings in ₹ 25 lakhs in cash, Fixed Assets ₹ 12 lakh and Patents ₹ 5 lakh.
- (b) A and B are partners in a business sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. The Profit and Loss Account shows an undistributed profit of ₹ 50,000 and the General Reserve of ₹ 1,00,000. They admitted a new partner X with $\frac{1}{4}$ th share in the profits.

(Scores : 6)

പാർക്കണ്ടിഷിപ്പ് ഡീബ് പ്രകാരം മനുവിന് മാസം 500 രൂപ നിരക്കിൽ ശമ്പളം നൽകണം. വിനുവിന് വർഷത്തിൽ 4,000 രൂപ കമ്മീഷൻ നൽകണം. ക്യാപ്പിറ്റലിന് 6% വാർഷിക നിരക്കിൽ പലിശ അനുവദിച്ചിട്ടുണ്ട്. മനുവിന്റെയും വിനുവിന്റെയും ശ്രായിംഗ്സ് അമാക്രമം 3,000; 1,000 എന്നിങ്ങനെന്നാണ്. മനുവിന്റെയും വിനുവിന്റെയും ശ്രായിംഗ്സിനുള്ള പലിശ ₹ 75, ₹ 25 എന്നിങ്ങനെന്നാണ്. ഈ അധ്യാള്സ്ഥമന്ത്രകൾ വരുത്തുന്നതിന് മുമ്പുള്ള സ്ഥാപനത്തിന്റെ ലാഭം ₹ 24,900.

പ്രോഫിറ്റ് & ലോസ്സ് അപ്രോപ്രിയേഷൻ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക. (സ്കോർസ് : 6)

9. 3 : 2 : 1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതിക്കുന്ന പകാളികളാണ് A, B, C എന്നിവർ. “C” യുടെ വിരമിക്കലുമായി അനുബന്ധിച്ച് സ്വത്തുകളും ബാധ്യതകളും താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന രീതിയിൽ റീബാല്യൂ ചെയ്തു :

	Book Value	Revalued Value
Plant & Machinery	3,50,000	4,30,000
Sundry Creditors	1,00,000	90,000
Stock	1,50,000	1,30,000

സ്വത്തുകളുടെയും ബാധ്യതകളുടെയും റീബാല്യൂവേഷൻ നടത്തിയതിന്റെ ജേർണ്ണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

(സ്കോർസ് : 3)

10. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയ്ക്ക് ജേർണ്ണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക :

- (a) പുതിയ പകാളിയെ സ്ഥാപനത്തിൽ പ്രവേശിപ്പിക്കുമ്പോൾ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ക്യാപ്പിറ്റലിനായി ക്യാഷ് അല്ലാതെ മറ്റ് വസ്തുവകകളും കൊണ്ടു വരാവുന്നതാണ്. ഈ സാഹചര്യത്തിൽ, മിസ്റ്റർ ഡാനിയേൽ ഒരു പുതിയ പകാളിയെന്ന നിലയിൽ 25 ലക്ഷം രൂപയും, 12 ലക്ഷം രൂപയുടെ ഫിക്സഡ് അസൈറ്റുകളും, 5 ലക്ഷം രൂപയുടെ പേറ്റൽ എന്നിവ കൊണ്ടുവരുന്നു.
- (b) A, B എന്നിവർ 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതിക്കുന്ന പകാളികളാണ്. ₹ 50,000-ന്റെ ‘അൺഡിസ്ട്രിബ്യൂട്ട്’ ലാഭവും, ₹ 1,00,000-ന്റെ ‘ജനറൽ റിസർവ്വും’ ഉണ്ട്. ഒരു പുതിയ പകാളി “X” നെ $\frac{1}{4}$ ഷേയറിന് പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നു.

(സ്കോർസ് : 6)

11. Anu, Manu and Cinu are partners sharing profit equally. Cinu retires and the goodwill of the firm is valued at ₹ 54,000. No Goodwill Account appears in the books of the firm. Anu and Manu share future profit in the ratio of 3 : 2. Make necessary journal entry for goodwill. (Scores : 3)

12. Ani and Bini are partners sharing profits and losses equally. They decided to dissolve their firm. Assets and Liabilities have been transferred to Realisation Account. Pass necessary journal entries for the following :

- (a) Ani has to bear all the expenses of Realisation for which he was given a commission of ₹ 4,000.
- (b) Creditors of ₹ 40,000 agreed to take over the stock of ₹ 30,000 at a discount of 10%.
- (c) Bini agreed to take over investments of ₹ 5,000 at ₹ 4,900.
- (d) Loan of ₹ 15,000 advanced by Ani to the firm was paid off.
- (e) Bank loan of ₹ 12,000 was paid off.
- (f) Debtors realized ₹ 20,000.

(Scores : 6)

13. S & S Ltd. issued 50,00,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 4 per share payable ₹ 1 per share on application, ₹ 6 per share on allotment (including premium), ₹ 3 on first call and the balance on final call. These shares were subscribed and all money due was received except the first call money on 10,000 shares and the final call money on 15,000 shares. Give the cash book and journal entries to record the above transactions. (Scores : 8)

OR

11. അനു, മനു, സിനു എന്നിവർ ലാഭം തുല്യമായി പകിടുന്ന പകാളികളാണ്. സിനു വിരുദ്ധിക്കുന്നേൻ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഗുഡ്വിൽ 54,000 രൂപയായി കണക്കാക്കുന്നു. സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബുക്കിൽ ഇപ്പോൾ ഗുഡ്വിൽ അക്കൈണ്ട് ഇല്ല. അനുവും, മനുവും ഭാവിയിൽ ലാഭം 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ വീതിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു.

ഗുഡ്വിലിന് ആവശ്യമായ ജേർണ്ണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

(സ്കോർസ് : 3)

12. ലാഭം തുല്യമായി പകിടുന്ന പകാളികളാണ് അനിയും ബിനിയും. ആവരുടെ സ്ഥാപനം ഡിസ്കോർഡ് ചെയ്യാൻ തീരുമാനിച്ചു. സ്വത്തുകളും ബാധ്യതകളും റിയലേസേഷൻ അക്കൈണ്ടിലേക്ക് മാറ്റി. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയ്ക്ക് ആവശ്യമായ ജേർണ്ണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക :

- റിയലേസേഷൻ ചിലവ് അനി വഹിക്കണം, അതിനായി 4,000 രൂപ കമ്മീഷൻ നൽകുന്നു.
- 40,000 രൂപയുടെ ക്രെഡിറ്റേഴ്സ് 30,000 രൂപയുടെ സ്റ്റോക്ക് 10% ഡിസ്കൌണ്ടുകളും.
- 5,000 രൂപയുടെ നിക്ഷേപം 4,900 രൂപയ്ക്ക് ബിനി ഏറ്റുടുക്കുന്നു.
- അനി സ്ഥാപനത്തിന് നല്കിയ 15,000 രൂപയുടെ കടം കൊടുത്തുതീർക്കുന്നു.
- 12,000 രൂപയുടെ ബാക്ക് ലോൺ അടച്ചുതീർക്കുന്നു.
- ഡെബ്റ്രേഴ്സിൽ നിന്ന് 20,000 രൂപ ലഭിക്കുന്നു.

(സ്കോർസ് : 6)

13. എസ്സ് & എസ്സ് ലിമിറ്റഡ്, 10 രൂപ മുഖവിലയുള്ള 50,00,000 ഇക്കിറ്റി ഷെയറുകൾ 4 രൂപ പ്രീമിയം നിരക്കിൽ ഇഷ്യൂ നടത്തുന്നു. 1 രൂപ അപേക്ഷയോടൊപ്പം, 6 രൂപ (പ്രീമിയം ഉൾപ്പെടെ) അലോറ്റേമെന്റ് നും, ആദ്യ കാർ റേ 3 ബാക്കി അവസാന കാളായും സീക്രിക്കുന്നു. 10,000 ഷെയറുകളുടെ ആദ്യ കാളും, 15,000 ഷെയറുകളുടെ അവസാന കാളും ഒഴികെ എല്ലാ തുകയും ലഭിക്കുന്നു.

ഈ കൈമാറ്റങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുന്നതിനാവശ്യമായ ജേർണ്ണൽ എൻട്രിയും ക്യാഷ് ബുക്കും തയ്യാറാക്കുക.

(സ്കോർസ് : 8)

അലേക്കിൽ

14. The Balance Sheet of Renjith, Ram and Bineesh who are partners in a firm sharing profits according to their capitals as on 31st March 2006 was as under :

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	25,000	Machinery	40,000
Bills Payable	13,000	Building	90,000
General Reserve	22,000	Debtors	30,000
<u>Capitals :</u>		Less : Provision	<u>1,000</u>
Renjith	60,000	Stock	23,000
Ram	40,000	Cash at Bank	18,000
Bineesh	40,000		
	2,00,000		2,00,000

On the date of Balance Sheet, Bineesh retired from the firm and following adjustments were made :

- (i) Building is appreciated by ~~20%~~.

(ii) Provision for bad debts is increased to 5% on Debtors.

(iii) Machinery is depreciated by 10%.

(iv) Goodwill of the firm is valued at ₹ 56,000 and the retiring partner's share is adjusted.

(v) The capital of the new firm is fixed at ₹ 1,20,000. Prepare Revaluation Account, Capital Accounts of the partner and Balance Sheet of the new firm. **(Scores : 8)**

14. മുലധന അനുപാതത്തിൽ ലാഡ് പക്ഷവയ്ക്കുന്ന റണ്ടിരിത്ത്, 100, ബിനീഷ് എന്നീ പകാളികളുടെ 31-3-2006 തീയതിയിലെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു :

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	25,000	Machinery	40,000
Bills Payable	13,000	Building	90,000
General Reserve	22,000	Debtors	30,000
<u>Capitals :</u>		Less : Provision <u>1,000</u>	29,000
Renjith	60,000	Stock	23,000
Ram	40,000	Cash at Bank	18,000
Bineesh	40,000		
	2,00,000		2,00,000

ബാലൻസ് ഷീറ്റ് തീയതിയിൽ ബിനീഷ് വിരമിക്കുന്നു. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന അധ്യജന്മമെന്ദ്രീസ് വരുത്തുനു :

- (i) കെട്ടിടത്തിന്റെ വില 20% ഉയർത്തുനു.
- (ii) ദൈഖ്യദേശസിന്റെ 5% ആയി കിട്ടാകടത്തിനുള്ള കരുതൽ ഉയർത്തുനു.
- (iii) മെഷിനറിയുടെ വില 10% കുറയുനു.
- (iv) ഗുഡ്വിലിന്റെ വില 56,000 രൂപ, വിരമിക്കുന്ന പകാളിയുടെ ഷൈറ്റ് അധ്യജന്മ ചെയ്യുനു.
- (v) പുതിയ സ്ഥാപനത്തിന്റെ മുലധനം 1,20,000 രൂപയായി തീരുമാനിച്ചു.

റീവാലോവേഷൻ അക്കൗണ്ട്, ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ട്, ബാലൻസ് ഷീറ്റ് എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക.

(സ്കോർസ് : 8)

Part – II

COMPUTERISED ACCOUNTING

(Maximum Scores : 20)

1. Accounting packages are developed on the basis of _____.
(a) Accounting concepts
(b) Accounting conventions
(c) Accounting conventions and concepts
(d) Computer Language (Score : 1)

2. The intersection of a row and a column in 'Excel' is called _____.
(a) Cell address
(b) Cell point
(c) Range
(d) Cell (Score : 1)

3. Explain any three grouping and codification of accounts. (Scores : 3)

4. Explain the procedure for entering the following transactions :
(i) Started business with ₹ 12 lakhs.
(ii) Received cash from Mr. Anandu, a customer ₹ 1,50,000. (Scores : 3)

5. Explain the procedure to create and display indirect expenses budget. (Scores : 3)

6. The principal amount of a loan repayable in 10 yearly installments of equal amount is given in cell A2, rate of interest 12% is given in cell C2. Write formulae to
(a) Get the principal amount in the installment in cell B2.
(b) The amount of interest in the installment in cell D2.
(c) Total amount paid in the installment (principal amount + interest) in cell E2.
(d) Principal amount outstanding after paying the installment in F2. (Scores : 4)

Part – II

COMPUTERISED ACCOUNTING

(പരമാവധി സ്കോർസ് : 20)

1. അക്കൗണ്ടിംഗ് പാരമേജുകൾ _____ എൻ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തയ്യാറാക്കിയിരിക്കുന്നു.
(a) Accounting concepts
(b) Accounting conventions
(c) Accounting conventions and concepts
(d) Computer Language (സ്കോർ : 1)

2. ഐക്സലിൽ “റോ” & “കോളം” ഫോജിക്കുന്ന സ്ഥലത്തിനെ _____ എന്ന് പറയുന്നു.
(a) Cell address
(b) Cell point
(c) Range
(d) Cell (സ്കോർ : 1)

3. അക്കൗണ്ടുകളുടെ ഏതെങ്കിലും മുന്ന് ശുപ്പിംങ്ചിനെക്കുറിച്ചും കോഡിഫിക്കേഷൻ-കുറിച്ചും വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർസ് : 3)

4. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കൈമാറ്റങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള നടപടി ക്രമം വിശദീകരിക്കുക :
(i) 12 ലക്ഷം രൂപയുമായി ബിസിനസ്സ് ആരാഭിച്ചു.
(ii) ഒരു കരുമർ ആയ മിസ്റ്റർ അനന്തവിൽ നിന്നും ₹ 1,50,000 ലഭിച്ചു. (സ്കോർസ് : 3)

5. ഇൻഡയറക്ട് ചിലവ് ക്രീയേറ്റ് ചെയ്യുന്നതിനും ഡിസ്പ്ലൈ ചെയ്യുന്നതിനുമുള്ള നടപടി ക്രമം വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർസ് : 3)

6. 10 തുല്യ വാർഷിക ശധകളായി തിരിച്ചടക്കാത്ത മുമ്പണിഗ്രേ പ്രിൻസിപ്പൽ തുക സെൽ A2-വിൽ 12% പലിശ സെൽ D2-വിൽ തന്നിരിക്കുന്നു. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവർക്ക് സമവാക്കും എഴുതുക.
(a) Get the principal amount in the installment in cell B2.
(b) The amount of interest in the installment in cell D2.
(c) Total amount paid in the installment (principal amount + interest) in cell E2.
(d) Principal amount outstanding after paying the installment in F2. (സ്കോർസ് : 4)

7. Explain the step by step procedure to be followed in preparing Bank Reconciliation Statement in Tally.

Note : Draw the Final Screen Picture.

(Scores : 5)

OR

8. Prepare a table showing the accounts to be created and the groups under which they fall and the voucher to be used.

- (i) 2010 Jan. 1 Share capital collected by Bank of India ₹ 58,000.
- (ii) 2010 Jan. 2 Underwriting commission paid ₹ 26,000.
- (iii) 2010 Jan. 3 Purchased machinery and paid cheque ₹ 18,000.
- (iv) 2010 Jan. 4 Purchased 6% Government bonds and paid by cheque ₹ 24,000.
- (v) 2010 Jan. 5 Deposited to Bank of India ₹ 16,000.

(Scores : 5)

HSS LIVE IN

7. ബാക്ക് റീകൾസിലിയേഷൻ സ്റ്ററ്റോഫോൺ ടാലിയിൽ തയ്യാറാക്കാനുള്ള പട്ടിപടിയായുള്ള നടപടി ക്രമം വിശദീകരിക്കുക.

സോൽ : അവസാനത്തെ സ്കൈൻ പടം വരയ്ക്കുക.

(സ്കോർസ് : 5)

അല്ലക്കിൽ

8. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കൈമാറ്റങ്ങൾക്ക് ഏതൊക്കെ അക്കൗണ്ടുകൾ ഉണ്ടാക്കണം, എത്ര ശുപ്പിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു, എത്ര വഞ്ചി ഉപയോഗിക്കണം എന്ന് കാണിക്കുന്ന ഒരു പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക.

- (i) 2010, ജന്. 1 ബാക്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ മുലധനം സ്വീകരിച്ചു ₹ 58,000.
(ii) 2010, ജന്. 2 അണ്ടർറഹറ്റിംഗ് കമ്മീഷൻ കൊടുത്തു ₹ 26,000.
(iii) 2010, ജന്. 3 മെഷീനറി വാങ്ങുകയും ചെക്ക് നൽകുകയും ചെയ്തു ₹ 18,000.
(iv) 2010, ജന്. 4 6% റവൻഡോ ബോംബ് വാങ്ങി ചെക്ക് നൽകി ₹ 24,000.
(v) 2010, ജന്. 5 ബാക്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയിൽ നിക്ഷേപിച്ചു ₹ 16,000.

(സ്കോർസ് : 5)

16/06/2010

16/06/2010